



Provincia di Reggio Calabria
Stazione Unica Appaltante Provinciale - Attività Produttive

Provincia di Reggio Calabria

AOO unica - Settore AA.GG. - Servizio Protocollo Informatico

Protocollo N. **0287223** del **01/10/2012**

Assegnazione: [] Originale [] Copia

UOR: Settore 3 - Sistemi informatici, Innovazione tecnologica - Monitoraggio e statistica

Titolarità: 02.08.01 - Fascicolo: 2.20.10.11.08.01./2-2010



OGGETTO: "Lavori di completamento del nuovo Liceo Scientifico di Bovalino

QUESITI

Quesito n. 1

Relativamente alla voce di Elenco Prezzi n. 34, i lavori da eseguire e previsti dalla voce sono:
"Fornitura e posa in opera di campanella scolastica automatica con orologio per la gestione automatica degli orari compreso n. 5 campane da installare una per piano; Quadro elettrico in metallo; Touch screen 5,7" 120x90 mm(LxH); P.L.C. programmato; Pulsante per funzionamento manuale per la suoneria; Selettore di sicurezza a chiave; N. 5 relè 10 Ampere per funzionamento campanella Cassa in acciaio inox, delle dimensioni di cm. 30x24x16. Il quadro elettrico, oltre a quanto sopra, deve avere le seguenti caratteristiche: alimentato a 220 Volt, selettore a chiave di sicurezza alla programmazione, pulsante per l'attivazione manuale delle campane, relè per il collegamento alle campane funzionanti mediante orologio come precedentemente indicato".

Dall'esame delle lavorazioni previste dalla voce sopra riportata, non si fa per nulla menzione dei cavi elettrici necessari e da installare, nè se gli stessi cavi dovranno essere allocati sottotraccia o se già esiste nel Plesso scolastico la tubazione necessaria per la loro posa. Pertanto risultano non previste le lavorazioni sopra emarginate necessarie.

Quesito n. 2

Relativamente alla Voce di Elenco Prezzi n. 35, che nella parte terminale recita testualmente "*cavo antifiamma, per impianti citofonici e videocitofonici, posato in opera entro apposita conduttura coassiale RG59B/U. E quant'altro necessario per dare un'opera eseguita a perfetta regola d'arte*". Si precisa che il cavo RG59B/U va posato in opera in apposita tubazione corrugata da allocare sottotraccia. Pertanto la voce di elenco nella sua formulazione non risulta corretta e non prevede specificatamente le lavorazioni relative alla realizzazioni delle tracce, alla fornitura e posa in opera delle tubazioni, al ripristino delle tracce medesime, alla rifinitura dell'intonaco e all'eventuale risarcimento della coloritura delle pareti.

Via Cimino, n. 1 - 89127 Reggio Calabria

Telefono: 0965-364276 -180 Fax: 0965-364148 E-mail: suap@provincia.rc.it

Quesito n. 3

Relativamente alla voce di Elenco Prezzi n. 37, i lavori da eseguire e previsti dalla voce sono: *“Approntamento del terreno (pulizia, estirpazione etc), stesa eseguita a mano di terra di coltivo dello spessore di cm. 40, preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive, eseguita con mezzo meccanico”*. Da sopralluogo effettuato si è accertato che in tutte le aiuole, per la situazione dello stato attuale dei luoghi, non è possibile la posa a dimora della terra di coltivo essendo le stesse aiuole già ricolme di terriccio non idoneo alla creazione del verde. Pertanto è necessario effettuare preliminarmente le seguenti lavorazioni:

-Scavo a sezione obbligata per la rimozione di uno strato di terreno dello spessore di cm. 40, nelle aree in atto destinate ad aiuole, compreso il carico su mezzo di trasporto e smaltimento in discarica autorizzata. Tali lavorazioni non risultano previste nella voce di elenco sopra menzionata e peraltro necessarie per potere procedere alla messa a dimora della terra di coltivo pari a mc. 600, prevista in progetto.

Quesito n. 4

Relativamente alla voce di Elenco Prezzi n. 39, i lavori da eseguire e previsti dalla voce sono: *“Impianto d’irrigazione con tubi in polietilene rigidi e, ove occorra, flessibili, di opportuno diametro, compreso scavo, rinterro e ripristino del terreno, nonché pozzetti di manovra, compresi pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l’opera finita a regola d’arte”*. Da sopralluogo effettuato e con riferimento agli elaborati progettuali risulta che parte dello scavo interessa strade comunali regolarmente urbanizzate e pavimentate. Pertanto nella voce di Elenco sopra riportata non sono state previste le lavorazioni relative alla demolizione e ripristino del sottofondo e della pavimentazione stradale oggetto d’intervento.

Quesito n. 5

Relativamente alla voce di Elenco Prezzi n. 5, i lavori da eseguire e previsti dalla voce sono: *“Plafoniera con corpo a schermo in policarbonato autoestinguente in esecuzione IP55, poste in opera con tubi fluorescenti, starter, reattori, condensatori di rifasamento, coppa prismaticata e di quant’altro occorre per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte”*.

Dall’esame delle lavorazioni previste dalla voce sopra riportata, si precisa che nella stessa non è stabilita né la dimensione né il tipo di amperaggio necessario per la fornitura e messa in opera della plafoniera. Pertanto la carenza della voce comporta una reale impossibilità a formulare l’offerta economica.

Risposta al quesito n° 1

La voce di elenco prezzi n° 34 prevede solo *“fornitura e posa in opera della campanella...”* poiché tale apparecchiatura è da collegarsi alla linea elettrica principale, già adeguatamente predisposta col precedente appalto.

Risposta al quesito n° 2

La voce di elenco prezzi n°35 prevede solo *“fornitura e la posa in opera di impianti citofonici e videocitofonici...”* comprensivi di cavi da alloggiare nelle apposite tubazioni, poiché esse sono state già poste sottotraccia e adeguatamente predisposte col precedente appalto.

Risposta al quesito n° 3

La voce di elenco prezzi n° 37, che prevede per le aiuole *“approntamento del terreno (pulizia, estirpazione, ecc.) e stesa a mano di terra di coltivo dello spessore di cm 40...”*, scaturisce da precise scelte progettuali, sostenute da adeguate verifiche circa le caratteristiche del terreno esistente. Va da sé che, completate le operazioni di pulitura ed estirpazione, il terriccio esistente costituirà il letto su cui stendere la terra da coltivo per un’altezza di cm 40 che, a discrezione della D. L., potrà essere variamente distribuita anche con inclinazioni diverse.

Risposta al quesito n° 4

La voce di elenco prezzi n°39 che fa riferimento all'impianto di irrigazione del verde prevede le lavorazioni di demolizione e ripristino del sottofondo e della pavimentazione stradale per l'alloggiamento della tubazione sotto il manto per un tratto di ml 250,00 per una larghezza di ml 0,50, come specificato nella relativa voce di sottocomputo.

Risposta al quesito n° 5

La voce di elenco prezzi n° 5 " *Plafoniera con corpo a schermo in policarbonato autoestinguente* " si riferisce allo stesso articolo già fornito e posto in opera nel precedente appalto per un numero di 22 elementi distribuiti lungo il perimetro del plesso. Pertanto, le dimensioni e l'ampaggio dei nuovi corpi di illuminazione dovranno uniformarsi a quegli elementi, esecuzione 2 X 36 W

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Giuseppe Spagnolo